
MUNICÍPIO DE DORES DO RIO PRETO
DISTRITO DE SÃO RAIMUNDO DE PEDRA

MENINA

SES PEDRA MENINA 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL E

SOCIAL RAAS

Fevereiro/2021

(Aprovado em 24/04/2021)



Conteúdo

PARTE 1 – PROJETO ÁGUAS E PAISAGEM...............................................................6

1. INTRODUÇÃO........................................................................................................6

1.1. CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÔMICAS DO MUNICÍPIO........................7

1.1.1. População e IDH – Índice de Desenvolvimento Humano.........................7

1.1.2. Aspectos sociais.......................................................................................8

1.1.3. Aspectos Econômicos..............................................................................9
[...]
do SES,  áreas com vegetação significativa;  áreas próximas a residências  ou

comércio – que possam requerer o reassentamento de população e/ou atividade

produtiva.

(ii) Prioridade 2 – Buscar terreno disponível  sem ocupação ou sem utilidade em

área urbana e de domínio público – aquisição através de termo de permissão ou

cessão de uso pela administração municipal;

(iii) Prioridade 3 – Buscar terreno disponível  sem ocupação ou sem utilidade em

área urbana de propriedade particular.  O SES Pedra Menina resultou em 02

desapropriações e 09 servidões, sem alocação de pessoas em nenhuma das

áreas e com indenização aos proprietários.

Critérios Tecnológicos

As estações elevatórias foram concebidas considerando:

(i) Controle  de  odor  com  a  previsão  de  implantação  de  biofiltro  para

tratamento dos gases e em estrutura fechada/vedada;

(ii) Controle  de  ruído  com  a  previsão  de  implantação  de  biofiltro  para

tratamento dos gases e em estrutura fechada/vedada;

(iii) Instalação  de  Geradores  de  Energia  para  controle  de  extravasão  de

efluentes líquidos decorrentes da eventual falta de energia nas elevatórias

em que os volumes de detenção da bacia superem os volumes de esgoto

gerados no tempo médio apurados de ocorrência de interrupção, conforme

dados da concessionário de energia.

3.2.1.1. Critérios de Localização da EEEB

Partindo das premissas acima citadas a localização da EEEB 01, foi decorrente do

coletor já implantado pela Prefeitura quando da execução das obras de pavimentação,

que acabaram por delimitar o plano de escoamento. Dessa forma a EEEB precisou ser

locada próximo ao final dessa rede coletora na região do ponto de lançamento atual do

esgoto no Rio Preto, conforme mostrado na Figura 12.

32



Figura 12 – Localização da Rede implantada pela Prefeitura e localização da EEEB 01.

A Figura 13 apresenta uma vista do terreno escolhido para a implantação da Estação

Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB 01, pode se observar que a localização está em

área desocupada, com acesso fácil  (facilitador de manutenção) e classificada como

APP – vide Figura 12. 

33



Figura 13 – Vista da área da EEEB 01.

A localização da EEEB, próxima a casa foi de comum acordo com o proprietário, visto

que a área total é utilizada para a realização das festas da comunidade e proprietário

tem a intenção de no futuro implantar um loteamento no terreno. 

Devido às características do projeto, a localização se encontra em APP, mas como a

área  já  está  antropizada,  sua  implantação  trará  mais  benefícios  à  região  do  que

impactos.

3.2.1.2. Critérios de Localização da ETE 

Para escolha da área de implantação da ETE,  foram considerados  os 4 pontos a

seguir:

(i) Plano Diretor: Tornam-se preferencialmente áreas de expansão urbana,

a jusante da área urbana consolidada, de acordo com o Plano Diretor local;

(ii) Acessibilidade Local: Torna-se prioridade as áreas que possuam acesso

por vias já existentes;

(iii) Uso  do  Solo:  Tornam-se preferencialmente  áreas  sem residências  e

sem atividades econômicas permanentes;

(iv) Interferência  em  APP:  Tornam-se  preferencialmente  áreas  que  não

possuam interferência com a APP;

34



Sendo assim, a escolha da área da ETE Pedra Menina, considerou que, de acordo

com o Plano Diretor – lei Ordinária n°447/20186, o perímetro urbano do distrito de São

Raimundo de Pedra Menina é considerado Zona de Expansão Urbana 2.

Foi considerado também que a área escolhida possui acesso facilitado por vias de

terra existentes e que no raio de 200 m não há residências no entorno da locação,

conforme Figura 14.

Figura 14 – Área de interferência direta da ETE.

Quanto à intervenção em área de APP, ressalta-se que para a construção da Estação

de Tratamento de Esgoto (ETE) será respeitada a faixa de proteção ambiental de 30 m

a partir do rio. No entanto, será necessária intervenção em APP de uma área de 30 m²

que é equivalente apenas ao trecho da tubulação de lançamento no rio (emissário)

que possui comprimento total de 34 m (30m em APP + 4 m fora de APP).

6 https://camaradrpreto.es.gov.br/arquivos/legislacao/2018/100619090656_Lei_Ordinaria_847_2018.PDF

35



Figura 15 - Localização da ETE.

Importante ressaltar que a ETE fica próxima ao Rio Preto que faz a divisa do Estado

do Espírito Santo com o estado de Minas Gerais, assim foi definido a implantação no

estado do Espírito Santo, área de atuação da CESAN.

3.2.2. Intervenções a serem realizadas na Implantação da ETE

Após avaliação dos critérios de seleção locacionais, a ETE Pedra Menina tem locação

prevista em área que cujo acesso se dá pela ES-495. Na Figura 16 é apresentado o

detalhe de localização da ETE bem como o ponto de lançamento no Rio Preto desta

estação de tratamento de esgoto.

36



Figura 16 - Detalhe de locação da ETE e ponto de lançamento de efluentes.

A Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário foi projetada nas coordenas geográficas

UTM 24k 205.311,0931 m E e 7.724.365,9222m S, assim foi  delimitado um possível

terreno próximo ao Rio Preto, respeitando a faixa de proteção ambiental de 30 m a

partir  do rio.  A  Figura 17 apresenta a localização da área da ETE considerada no

projeto.

37

Lançamento

ETE Pedra

Menina

Fonte: I3Ge – IEMA (2018)



Figura 17 – Localização da Estação de Tratamento de Esgoto projetada.

Por ter locação prevista em área de pastagens, sua implantação não exigirá qualquer

supressão vegetal. De acordo com as premissas locacionais a área foi escolhida em

projeto e confirmada após visita à campo.

O Sistema de tratamento proposto é compacto modular e será fornecido completo pelo

fabricante e dimensionado com base nas especificações técnicas.

O corpo receptor do efluente tratado será no Rio Preto. O emissário de descarga está

localizado  nas  coordenadas  geográficas  UTM  24k  205.267,5338 m E

7.724.384,7997 m S,  e  o  emissário  possui  33,80 metros  de  comprimento  e

DN 150 mm.

O  monitoramento  do  corpo  receptor  será  baseado  na  Instrução  Normativa  –

IN n°13/2014 do IEMA considerando os parâmetros de monitoramento e frequência

estabelecidos na instrução, ou norma que vier a substitui-la.

Nos próximos itens estão descritas as características projetadas para a ETE de Pedra

Menina.

3.2.2.1. Tratamento Preliminar

A remoção dos sólidos grosseiros normalmente é realizada através de gradeamento,

por unidades de grades de barras.

38



Após o gradeamento, o efluente passa por uma caixa de areia ou desarenador. Nessa

fase é removida a matéria sólida de natureza inorgânica, em geral, partículas de areia,

silte e cascalho, carreadas pelas águas pluviais. 

Para que não haja acúmulo de óleos e graxas, e assim impedir que a gordura entre

nos sistemas aeróbios e anaeróbios, a fim de não provocar entupimento e colapso no

tratamento, o tratamento inclui uma caixa de gordura. 

Os  resíduos  gerados  nessa  fase  são  depositados  no  leito  de  secagem  e

posteriormente  enviados  a  Central  de  tratamento  de  resíduos  licenciada  para

destinação final. 

3.2.2.2. Tratamento Secundário

A ETE deverá atingir nível secundário de tratamento, sendo composto de:

 Unidades anaeróbias, como exemplo Reator Anaeróbio de Manta de Lodo e

Fluxo Ascendente (UASB);

 Unidades  aeróbias,  podendo  ser:  Unidade  de  Oxidação  Avançada,  Biofiltro

Aerado Submerso, ou similar;

 Decantadores  podendo  ser  do  tipo  “lamelar”,  ou  similar  que  atenda  às

necessidades.

3.2.2.3. Desinfecção

O uso de radiação eletromagnética na faixa de frequência conhecida como UV-C ou

Ultravioleta de Ondas Curtas para a desinfecção é conhecido há bastante tempo. O

alvo da radiação UV é o material genético (ácido nucléico) dos micro-organismos. A

radiação UV causa a destruição de quaisquer micro-organismos desde que penetre

pela  parede  celular  e  seja  absorvida  pelos  ácidos  nucléicos,  causando  uma

desorganização  do  material  genético  e  consequente  perda  da  capacidade  de

reprodução.

O desenvolvimento relativamente recente de lâmpadas fluorescentes de baixo custo

para  geração  de  radiação  UV  no  comprimento  de  ondas  requerido  viabilizou

comercialmente este método de desinfecção, que vem sendo cada vez mais utilizado

nas mais diversas aplicações.

39



Uma das vantagens da radiação UV é que todos os micro-organismos são suscetíveis

à desinfecção por UV, em relação a vírus o UV é mais efetivo que o Cloro. Não há

risco de super dosagem, não há transporte, armazenagem ou manuseio de produtos

químicos  perigosos  e  a  UV  não  adiciona  nada  à  água  nem  altera  quaisquer

substâncias contidas.

Está prevista um sistema de desinfecção do tipo radiação ultravioleta (radiação UV), o

ANEXO 1 apresenta a simulação do decaimento do número de coliformes do efluente

da futura ETE Pedra Menina no rio Preto.

3.2.2.4. Dimensionamento da Estação de Tratamento de Esgoto 

O Tratamento será compacto e deverá ser dimensionado pelo fabricante considerando

as características citadas no projeto,  considerando que a ETE possua uma Vazão

Média de 5,00 L/s.

3.2.2.5. Desidratação e estabilização do lodo de descarte

As principais etapas do gerenciamento do lodo e os principais processos utilizados

são:  digestão,  adensamento,  estabilização,  condicionamento,  desaguamento,

higienização e disposição final.

Em estações cujo tratamento é a associação de reatores UASB, o lodo gerado pode

ser encaminhado diretamente para o desaguamento. Nesse projeto o desaguamento

será  realizado  através  de  leitos  de  secagem,  cuja  unidade  poderá  ser  adequada

conforme fornecedor da ETE Compacta.

Os lodos gerados são depositados no leito de secagem e posteriormente enviados a

Central de tratamento de resíduos licenciada para destinação final. 

3.2.2.6. Tratamento de biogás

Um dos subprodutos da decomposição anaeróbia (REATOR UASB) é a formação de

gases  tais  como  gás  metano  e  gás  sulfídrico.  O  primeiro  é  altamente  energético

enquanto o segundo é gerador de odor fétido, frequente nos sistemas anaeróbios além

de também ser energético. 

Devido às características intrínsecas de cada gás, promove-se a queima controlada

em “Queimadores de Biogás”. Estes consistem num sistema de queima dos gases de

40



forma constante e de ignição manual, acompanhado de dispositivo de segurança tipo

corta chama. Existe ainda, a possibilidade de reuso do biogás como fonte de energia.

Desta forma,  o fornecedor  da ETE Compacta deverá,  caso necessário,  apresentar

uma unidade de queima de Biogás. Os equipamentos e sua interligação ao sistema

serão especificados e fornecidos pelo fabricante da ETE compacta.

3.2.2.7. Qualidade do esgoto afluente à ETE

A localidade não possui monitoramento da qualidade do esgoto bruto, e inicialmente

foram analisados os dados de monitoramento de cidades próximas.  Os municípios

avaliados foram Bom Jesus do Norte e Piaçu, que apresentaram DBO Bruta de 387 e

652 mg/L, respectivamente. Nota-se que há diferença nos valores médios em função

das características da população.

Levou-se  em  consideração  o  perfil  da  localidade  do  projeto  que  possui  grande

potencial turístico e com influência considerável de população flutuante. Foi solicitada

então análise do corpo receptor considerado, no ponto previsto para lançamento do

efluente  tratado,  que  balizou  a  escolha  da  DBO  Bruta.  A  Tabela  4 apresenta  as

características do esgoto bruto, afluente à ETE. 

Tabela 4 - Caracterização adotada do esgoto afluente à ETE Pedra Menina Projetada.

Parâmetro Unidade Média Afluente

DBO mgO2/L 550,00

DQO mgO2/L 1100,00

DQO/DBO - 2,00

OD mgO2/L <0,1

O&G mg/L 100,00

pH - 6,80

Ssed mL/L 4,00

P total mg P/L 10,00

N_NH3 mg N-NH3/L 60,00

Temperatura Amostra ºC 21

Temperatura Ar ºC 19

A CESAN elaborou simulações para a diluição dos efluentes da futura ETE Pedra

Menina no corpo d’água de domínio federal Rio Preto, com base neste ponto e nas

características mostradas na Tabela 4.

41



Por tratar-se de um rio de domínio federal, que corta os estados de Minas Gerais,

Espírito Santo e Rio de Janeiro, o órgão fiscalizador que concede a outorga de diluição

é a Agência Nacional de Águas – ANA. Para efeito de diluição a ANA adota como

vazão de referência a Q95 que é mais restritiva que a Q90 (vazão considerada pela

Agência  Estadual  de  Recursos  Hídricos  –  AGERH).  Para  o  cálculo  da  vazão  de

diluição  de  efluentes  da  ETE  Pedra  Menina  foi  utilizada  a  equação  de  diluição

adaptada do modelo de Streeter - Phelps. Considerou-se para as simulações do ponto

de lançamento projetado:

 Vazão efluente (Vazão Máxima horária fim de plano (2038)) = 12,93 L/s;

 DBO do efluente bruto= 550 mg/L;

 DBO classe de enquadramento do Rio Preto = 5 mg/L;

 DBO natural do Rio = 1 mg/L.

Constatou-se que com a eficiência mínima de remoção de DBO de 90% prevista para

a ETE Pedra Menina, a concentração prevista de DBO do efluente à ETE, 55,0 mg/L,

atende a Portaria de Outorga nº1229 de 20/08/18 (ANEXO 5) viável.

3.2.3. Intervenções a serem realizadas na Ampliação de Redes 

Para o SES Pedra Menina, foi considerado na concepção das redes coletoras que

deverá se buscar uma disposição para o traçado da rede de tal maneira que permita a

ocorrência  do maior  número possível  de trechos iniciais  com menor  profundidade.

Para isso se deverá utilizar sempre que seja possível o traçado do tipo “espinha de

peixe” e que será utilizada rede simples a ser instalada no leito da via de tráfego. 

A Tabela 5 mostra o detalhamento das redes que serão implantadas por bacia, e a 

apresenta a planta geral do sistema.

Tabela 5 – Resumo das redes das bacias projetadas.

BACIA 1

DIÂMETRO (MM) EXTENSÃO (M)
150 3.466

200 156

TOTAL 3.622

BACIA 5

DIÂMETRO (MM) EXTENSÃO (M)
150 341

200 232

TOTAL 573

42



Um  interceptor  de  esgoto,  ou  coletor  tronco,  é  um  componente  de  uma  rede  de

esgotos que ajuda a controlar o fluxo que recebe das linhas principais.  Seu projeto

hidráulico  sanitário  deve  ser  feito  conforme  a  norma  técnica,  observada  a

regulamentação  específica  das  entidades  responsáveis  pelo  planejamento  e

desenvolvimento do sistema de esgoto sanitário. 

O SES Pedra Menina prevê a implantação de 299 metros de interceptores, que são as

redes beira-rio, apresentadas detalhadamente no item 3.2.6..

43



44



Figura 18 – Planta Geral do Sistema com locação das unidades e limite das Bacias.

45



3.2.4. Ligações Domiciliares e Intradomiciliares

Para viabilizar  o atendimento ao maior  número possível  de ligações  de esgoto as

redes coletoras foram projetadas nas vias em profundidades mínimas de 90 cm, sendo

admitidos pequenos trechos em profundidades não inferiores a 60 cm, viabilizando a

conexão  de  todos  os  imóveis  do  Distrito  por  meio  de  ligações  domiciliares  e

intradomiciliares. 

Outra  solução  prevista  para  viabilizar  a  coleta  de  imóveis  que  não  tenham  seus

esgotos  atualmente  direcionados  para  a  rua  é  a  execução  de  ligações  do  tipo

condominiais no fundo dos lotes, e são adotadas após análise técnica conforme cada

situação identificada em campo.

Considerando  que uma parte  das edificações estão ainda construídas nas regiões

beira rio,  foram previstas redes coletoras nesses locais para viabilizar  a coleta dos

esgotos que atualmente possuem caimento para o rio e que não permitem a reversão

devido às cotas de construção dos imóveis.  As ligações domiciliares realizadas na

beira rio possuem infraestrutura reforçada com caixas estaqueadas e tubos em ferro

fundido e a solução é individual para cada condição identificada durante a execução.

As ligações  domiciliares  e intradomiciliares  serão executadas em conformidade ao

Caderno  de  Projetos  Padrões  Gerais  da  CESAN,  e  apresentados  na  Figura  19 e

Figura 20.

46



Figura 19 - Modelo 1 e 2 de ligação intradomiciliar.

Figura 20 - Modelo 3 de ligação intradomiciliar.